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1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

O Sistema de Abastecimento de Água Gurita (SAA Gurita) foi concebido para 

contemplar a população residente nas proximidades dos povoados Gurita e Sobrado, 

zona rural do Município de Piracema-MG. Iniciado através de uma parceria entre a 

Copasa, a Prefeitura Municipal de Piracema e a Câmara Municipal, a perfuração do 

poço tubular profundo ocorreu ainda no ano de 2018. Neste momento, serão 

realizadas as obras de conclusão do sistema visando o início da operação, sendo que, 

o poço tubular profundo que servirá como ponto de captação subterrânea encontra-

se perfurado e revestido. Restam, portanto, a execução dos serviços: 

• montagem da estação elevatória de água bruta e cercamento da área; 

• instalação da linha de recalque – adutora de água bruta 

• instalação do reservatório apoiado e cercamento da área; 

• instalação do sistema de tratamento por simples desinfecção; 

• instalação da rede de distribuição de água tratada e respectivos pontos de 

tomada d’água para os ramais domiciliares. 

Quanto ao fornecimento de energia elétrica para acionamento da estação elevatória, 

ressalta-se, ainda, que o ponto de entrada de energia elétrica, bem como o quadro 

de comandos elétricos para acionamento da motobomba, será instalado sob a 

responsabilidade da Prefeitura Municipal de Piracema, nas proximidades onde se 

encontra a perfuração do poço tubular profundo. 

1.1. Objetivo do projeto 

Concluir as obras restantes do SAA Gurita contemplando 53 residências situadas nas 

proximidades da perfuração do poço tubular profundo em até 3 meses. 

1.2. Prazo para conclusão das obras 

A contar da emissão da ordem de serviços, a empresa contratada terá, de maneira 

improrrogável, 3 meses corridos para conclusão das obras previstas neste memorial. 

1.3. Valor máximo dos serviços 
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O valor global dos serviços é orçado em R$312.841,93 na data atual, incluso todos 

os custos decorrentes da execução das obras, fornecimentos de materiais e insumos, 

tributos e encargos sociais e outros custos diretos e indiretos inerentes à execução 

deste tipo de objeto. 

1.4. Regime de execução da obra sugerido 

Considerando-se as especificidades da execução deste tipo de obra (redes de adução 

e abastecimento de água potável); 

Considerando-se o método de cálculo adotado, que considerou como premissa as 

informações planialtimétricas disponibilizadas na base de dados espaciais Google 

(software Google Earth Pro); 

Considerando-se as possíveis necessidades de campo que demandem maiores 

alterações em quantitativos e exijam um acompanhamento mais próximo por parte 

da fiscalização da obra; 

Sugere-se que a obra seja, após licitada e contratada para execução indireta, 

gerenciada com base nos princípios de medições unitárias dos serviços (regime de 

empreitada unitária). 

2. ABRANGÊNCIA DO PROJETO 

O projeto SAA Gurita foi desenvolvido sob os principais requisitos citados a seguir, 

em ordem de prioridade: 

• Atendimento da prioritário da Comunidade Gurita (onde encontra-se perfurado 

o poço tubular profundo); 

• Atendimento do maior número de residências possível; 

• Atendimento do maior número de pessoas possível; 

• Uso da água estritamente para consumo humano (não previso uso para 

atividades agropecuárias e afins); 

• Maximização do atendimento observando-se o custo acrescido para cada 

inclusão de nova residência (evitando-se extensão de rede para atendimento 
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de unidades consumidoras demasiadamente esparsas neste primeiro momento 

– visando o ganho de escala por adensamento geográfico). 

2.1. Caracterização da área atendida 

A área a ser atendida pelo SAA Gurita neste momento de investimento inicial situa-

se a 3,5 km ao sul da sede do Município de Piracema, tendo sido levantadas cerca de 

53 residências que serão abastecidas pelo sistema coletivo. A imagem a seguir 

apresenta um croqui de localização da sede do Município, do poço tubular profundo 

já perfurado e do reservatório apoiado a ser instalado na comunidade Gurita. 

 

2.2. Exclusões do projeto 

Nesta primeira etapa de investimentos, não farão da parte da área a ser contemplada 

as residências situadas distantes do reservatório para além de 1,0km no povoado 

Gurita e 2,0km no povoado Sobrado. 

3. DIMENSIONAMENTO DOS COMPONENTES DO SISTEMA 

3.1. Vazões de projeto 
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Para dimensionamento das unidades do sistema, foi considerado o atendimento de 

53 residências localizadas nas proximidades do local onde encontra-se perfurado o 

poço tubular profundo e instalado o reservatório apoiado. Em cada residência, 

considerou-se a presença de até 5 pessoas em média, com um consumo per capita 

de 200 litros por habitante por dia. Adotou-se, ainda, o fator de majoração do dia de 

maior consumo 𝑘1 = 1,2 e o fator de majoração da hora de maior consumo 𝑘2 = 1,5, 

além de um período de operação diário da bomba de até 16 horas/dia. 

Logo, temos: 

𝑞𝑚𝑒𝑑 =
53 × 5 × 200

24 × 1000
= 2,21𝑚3/ℎ 

𝑞𝐷𝑀𝐶 =
53 × 5 × 200

24 × 1000
× 1,2 = 2,65𝑚3/ℎ 

𝑞𝐻𝑀𝐶 =
53 × 5 × 200

24 × 1000
× 1,2 × 1,5 = 3,98𝑚3/ℎ 

𝑞𝑃𝑅𝑂𝐷 =
53 × 5 × 200

24 × 1000
× 1,2 ×

24

16
= 3,98𝑚3/ℎ 

3.2. Captação subterrânea 

A vazão de cálculo para dimensionamento dos elementos de captação e adução do 

SAA Gurita corresponde a um período de operação de até 16 horas por dia da 

motobomba. Logo, a vazão de produção será igual a 𝑞𝑃𝑅𝑂𝐷 = 3,98𝑚3/ℎ. 

3.2.1. Adutora de água bruta 

Como pré-dimensionamento da adutora de água bruta, adotou-se a estimativa 

fornecida por Baptista e Lara (2010), sendo o diâmetro mais economicamente 

indicado correspondendo à raiz quadrada da vazão de produção. Logo, temos: 

𝐷 = √𝑞𝑃𝑅𝑂𝐷 

sendo 𝑞𝑃𝑅𝑂𝐷 dada em m³/s e 𝐷 em metros. Então, temos: 

𝐷𝐸𝑆𝑇 = √
3,98

60 × 60
= 0,033𝑚 = 33𝑚𝑚 



 

MEMORIAL DESCRITIVO 

SAA GURITA 

 

 

9-mai-22 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

Rua Minas Gerais, nº 25 - Centro – CEP. 35.536-000 

Estado de Minas Gerais 
Fone: (37) 3334-1202 | semae@piracema.mg.gov.br 

Página 8 

 

Como o diâmetro estimado como sendo o valor ótimo apresenta 𝐷𝐸𝑆𝑇 = 33𝑚𝑚, sendo 

que, a este valor ainda deve-se somar o valor da espessura do tubo, considerando-

se, ainda, a limitação da aplicação da equação de Hazen-Willians e a padronização 

de tubos de rede de distribuição para diâmetros a partir de um valor nominal de 

50mm, resolveu-se adotar uma adutora de água bruta em PVC PBA JEI1 com 

diâmetro DN50. 

3.2.2. Estação elevatória de água bruta 

Para verificação do ponto de trabalho do conjunto motobomba que equipará a estação 

elevatória de água bruta, primeiramente estimou-se a potência absorvida pela bomba 

através da seguinte equação: 

𝑃𝑜𝑡𝑎𝑏𝑠 =
𝑄 × 𝐻 × 0,37

𝜂
 

Sendo: 𝑃𝑜𝑡𝑎𝑏𝑠 a potência absorvida pela bomba, em cv; 𝑄 a vazão de recalque, em 

m³/h; 𝐻 a altura manométrica de operação, em m.c.a.; 𝜂 o rendimento esperado da 

bomba, em %. 

Logo, temos, como estimativa da potência a ser absorvida pela motobomba, 

estimando-se a altura manométrica igual a aproximadamente 100 mca (uma vez que 

o desnível geométrico é igual a 77 mca) e o rendimento da bomba em 60%: 

𝑃𝑜𝑡𝑎𝑏𝑠 =
3,98 × 100 × 0,37

80
= 1,84𝑐𝑣 

3.2.2.1. Ponto de trabalho do sistema 

Considerando-se os modelos de bombas submersas disponíveis no mercado, 

adotando-se as curvas características de algumas bombas comuns disponíveis com 

potência igual a 2,0HP e com vazão característica próxima de 3,98m³/h a 100mca, 

 

 

1 PVC PBA JEI: sigla adotada para tubos fabricados em PVC com conexões do tipo ponta-

bolsa-anel (de borracha de vedação). A sigla JEI refere-se de junção entre tubos: junta 

elástica integrada. 
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considerando-se, ainda, as características geométricas do terreno onde será 

implantada a linha de recalque, apresenta-se a seguir o ponto de operação da estação 

elevatória adotada para o SAA Gurita. 

 

Através do gráfico anterior, observa-se que a vazão de operação da motobomba 

avaliada (modelo Schneider SUB20-20S4E12) será igual a 3,55𝑚3/ℎ. Como o valor 

encontra-se ligeiramente abaixo do valor calculado para a operação de 16 horas, 

teremos um acréscimo de tempo de operação nos dias que o consumo atingir o valor 

próximo do calculado para o dia de maior consumo. Logo, o prazo de operação no 

dia de maior consumo será igual a: 

3,98

3,55
× 16 ℎ𝑜𝑟𝑎𝑠 = 17,94 ℎ𝑜𝑟𝑎𝑠 

Também através do gráfico anterior, é possível notar que o ponto de operação 

ocasionará uma altura manométrica total de 111,5𝑚𝑐𝑎, valor acima do limite de 

100𝑚𝑐𝑎 de pressão de serviço dos tubos de PVC Classe 20. Entretanto, como o trecho 

onde se observará o surgimento desta pressão acima do limite de 100𝑚𝑐𝑎 se situa no 

interior do poço tubular profundo, ou seja, no nível dinâmico de operação do poço, 
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para fins de avaliação da pressão na tubulação adutora de PVC Classe 20 deve-se 

subtrair o valor correspondente ao nível dinâmico do poço, ou seja, a pressão de 

serviço na edutora será de 111,5𝑚𝑐𝑎 e na adutora será igual a: 

111,5𝑚𝑐𝑎 − 23,96𝑚𝑐𝑎 = 87,54𝑚𝑐𝑎 

Logo, a pressão de serviço na adutora de PVC Classe 20 será inferior a 100𝑚𝑐𝑎, 

correspondendo a um valor igual a 87,54𝑚𝑐𝑎. 

3.2.2.2. Transientes hidráulicos 

Para fins de avaliação das condições de ocorrência de fenômenos como o golpe de 

aríete, ocasionado pela parada da bomba, apresenta-se, a seguir, a avaliação do 

acréscimo de pressão decorrente do surgimento de transientes hidráulicos. Para fins 

de cálculo da celeridade de propagação da onda de acréscimo de pressão na 

tubulação de PVC, considerou-se a adutora completamente enterrada. 

Tipo de material PVC 

μ 0,45 

ϕ 0,7975 

K 2,24E+08 

ρ 101,8 

DN 50 

e 4,3 

D 51,4 

E 2,60E+08 

  

Celeridade (C), em m/s 489 

  

L (m) 568,7 

τ (s) 2,33 

  

Velocidade do escoamento 
(m/s) 0,48 

Delta-H (mca) 24 

Como o desnível geométrico é igual a 78,1𝑚𝑐𝑎, na ocorrência do surgimento de 

fenômenos transientes, teremos um acréscimo de 24𝑚𝑐𝑎 e a pressão máxima de 

serviço na adutora de PVC Classe 20 será igual a: 

78,1𝑚𝑐𝑎 + 24,0𝑚𝑐𝑎 = 102,1𝑚𝑐𝑎 
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Observa-se que o valor se encontra ligeiramente acima do valor nominal de serviço 

da tubulação. Diante deste cenário, deve-se adotar uma válvula de alívio 

imediatamente a montante do registro gaveta que equipa o cavalete de saída do 

poço. Este dispositivo servirá para atenuar os efeitos de sobrepressão em decorrência 

do surgimento de regimes transientes, evitando-se o rompimento da tubulação 

adutora próximo à saída do cavalete do poço. 

3.3. Reservação e tratamento 

Para fins de dimensionamento dos elementos de reservação e tratamento do SAA 

Gurita, a vazão a ser adotada corresponde à vazão do dia de maior consumo, ou 

seja, a vazão de cálculo neste caso é igual a 𝑞𝐷𝑀𝐶 = 2,65𝑚3/ℎ. 

3.3.1. Reservatório apoiado 

Como volume de reservação, adotou-se um valor igual a um terço do volume 

necessário para o dia de maior consumo, ou seja: 

𝑉𝑟𝑒𝑠 =
2,65 × 24

3
= 21,2𝑚³ 

Como o valor calculado 𝑉𝑟𝑒𝑠 = 21,2𝑚³ não é um valor típico de mercado, adotou-se um 

reservatório com capacidade de armazenamento de 20m³. 

3.3.2. Tratamento simplificado 

Para o tratamento simplificado, adotou-se um clorador de pastilhas de hipoclorito de 

cálcio 65%, para realização da desinfecção da água bruta (exigência mínima da 

Portaria GM/MS Nº 888, DE 4 DE MAIO DE 2021). 

3.4. Distribuição 

Para fins de dimensionamento da rede de distribuição, adotou-se uma população 

média de 5 pessoas em cada residência, considerando-se um consumo per capita de 

200 litros por habitante por dia. A concepção de rede adotada foi do tipo ramificada, 

devido às características locais do sistema. A vazão de cálculo para a rede de 

distribuição considerada contemplou os períodos de pico de uso de água na rede, ou 
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seja, adotou-se a majoração da vazão pelos coeficientes do dia de maior consumo e 

da hora de maior consumo, 𝑘1 = 1,2 e 𝑘2 = 1,5, respectivamente. 

3.4.1. Dimensionamento da rede de distribuição 

3.4.1.1. Premissas de cálculo 

Para o dimensionamento da rede de distribuição, foram adotadas as seguintes 

premissas: 

• Para avaliação dos valores de perda de carga na tubulação adotou-se a 

equação de Hazen-Willians, indicada para tubos de PVC com diâmetro igual ou 

superior a 50mm; 

• Como a equação de Hazen-Willians adota como principais parâmetros a vazão 

de escoamento, as cotas planialtimétricas dos nós, o comprimento da 

tubulação e o tipo de material, informações tais como a declividade real do 

terreno não impactarão nos resultados reais de campo; 

• Os valores das cotas do terreno (posição plana e altimétrica dos nós da rede) 

foram obtidos através da base de dados do Google, através do software Google 

Earth Pro; 

• A imprecisão do software adotado para obtenção das cotas planialtimétricas 

não provocará significativas alterações nos resultados de campo. 

3.4.1.2. Resultados obtidos 

Apresenta-se, a seguir, os resultados obtidos na avaliação das pressões disponíveis 

na rede ramificada de distribuição de água do SAA Gurita. 

3.4.2. Ramais de ligação 

Os ramais de ligação serão executados em relação ao ponto de tomada d’água na 

rede de distribuição, ou seja, serão instalados os colares de tomada, os adaptadores 

PP e o tubo PP que comporá o ramal. Será disponibilizado, à margem da estrada 

vicinal, para que cada morador realize sua ligação predial através da extensão do 

ponto de disponibilização até a residência, um ponto de entrada d’água para cada 

residência a ser atendida. 
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CÁLCULO DAS REDES RAMIFICADAS, SEGUNDO LARA & BAPTISTA (p. 113, 2012)

Qj Qd Qm Qf J M J M J M

m unid l/s l/s l/s l/s mm mm m/s - m m m m m m m mca mca

2 2 3 4 5 6 7 7 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

102 103 125,00 3,00 0,0625 0,0000 0,0625 0,0625 DN50 CLASSE 20 51,4 0,0301 140,00 0,00 20,60 0,00 0,00 903,29 903,29 811,00 814,00 92,29 89,29

103 104 48,20 4,00 0,0833 0,0000 0,0833 0,0833 DN50 CLASSE 20 51,4 0,0401 140,00 0,00 3,20 0,00 0,00 903,29 903,29 814,00 815,00 89,29 88,29

104 105 17,80 6,00 0,1250 0,0000 0,1250 0,1250 DN50 CLASSE 20 51,4 0,0602 140,00 0,00 11,80 0,00 0,00 903,29 903,29 816,00 817,00 87,29 86,29

105 107 39,70 7,00 0,1458 0,0000 0,1458 0,1458 DN50 CLASSE 20 51,4 0,0703 140,00 0,01 12,80 0,00 0,01 903,29 903,30 817,00 818,00 86,29 85,30

107 108 25,80 9,00 0,1875 0,0000 0,1875 0,1875 DN50 CLASSE 20 51,4 0,0904 140,00 0,01 12,00 0,00 0,01 903,30 903,32 818,00 820,00 85,30 83,32

108 111 73,70 10,00 0,2083 0,0000 0,2083 0,2083 DN50 CLASSE 20 51,4 0,1004 140,00 0,02 16,60 0,01 0,03 903,32 903,35 820,00 823,00 83,32 80,35

110 111 31,80 2,00 0,0417 0,0000 0,0417 0,0417 DN50 CLASSE 20 51,4 0,0201 140,00 0,00 13,80 0,00 0,00 903,35 903,35 825,00 823,00 78,35 80,35

111 112 18,80 12,00 0,2500 0,0000 0,2500 0,2500 DN50 CLASSE 20 51,4 0,1205 140,00 0,01 13,00 0,01 0,02 903,35 903,37 823,00 824,00 80,35 79,37

112 117 66,80 13,00 0,2708 0,0000 0,2708 0,2708 DN50 CLASSE 20 51,4 0,1305 140,00 0,04 16,20 0,01 0,05 903,37 903,42 824,00 827,00 79,37 76,42

117 119 145,00 20,00 0,4167 0,0000 0,4167 0,4167 DN50 CLASSE 20 51,4 0,2008 140,00 0,17 21,40 0,04 0,21 903,42 903,64 827,00 832,00 76,42 71,64

119 123 143,00 22,00 0,4583 0,0000 0,4583 0,4583 DN50 CLASSE 20 51,4 0,2209 140,00 0,21 21,40 0,05 0,26 903,64 903,90 832,00 837,00 71,64 66,90

123 124 97,00 25,00 0,5208 0,0000 0,5208 0,5208 DN50 CLASSE 15 53,4 0,2325 140,00 0,15 18,20 0,05 0,20 903,90 904,10 837,00 838,00 66,90 66,10

124 125 71,20 26,00 0,5417 0,0000 0,5417 0,5417 DN50 CLASSE 15 53,4 0,2419 140,00 0,12 16,60 0,05 0,17 904,10 904,27 838,00 835,00 66,10 69,27

125 131 238,00 27,00 0,5625 0,0000 0,5625 0,5625 DN50 CLASSE 20 51,4 0,2711 140,00 0,50 27,80 0,10 0,60 904,27 904,87 835,00 834,00 69,27 70,87

128 129 180,00 3,00 0,0625 0,0000 0,0625 0,0625 DN50 CLASSE 20 51,4 0,0301 140,00 0,01 23,80 0,00 0,01 904,81 904,83 838,00 827,00 66,81 77,83

129 130 120,00 5,00 0,1042 0,0000 0,1042 0,1042 DN50 CLASSE 20 51,4 0,0502 140,00 0,01 19,80 0,00 0,01 904,83 904,84 827,00 819,00 77,83 85,84

130 131 224,00 6,00 0,1250 0,0000 0,1250 0,1250 DN50 CLASSE 20 51,4 0,0602 140,00 0,03 26,60 0,00 0,03 904,84 904,87 819,00 834,00 85,84 70,87

131 132 131,00 33,00 0,6875 0,0000 0,6875 0,6875 DN50 CLASSE 20 51,4 0,3313 140,00 0,40 20,60 0,12 0,52 904,87 905,39 834,00 834,00 70,87 71,39

132 133 247,00 34,00 0,7083 0,0000 0,7083 0,7083 DN50 CLASSE 20 51,4 0,3414 140,00 0,79 28,20 0,17 0,96 905,39 906,35 834,00 825,00 71,39 81,35

133 135 148,00 35,00 0,7292 0,0000 0,7292 0,7292 DN50 CLASSE 20 51,4 0,3514 140,00 0,50 21,80 0,14 0,64 906,35 906,98 825,00 825,00 81,35 81,98

135 138 70,20 37,00 0,7708 0,0000 0,7708 0,7708 DN50 CLASSE 20 51,4 0,3715 140,00 0,26 16,60 0,12 0,38 906,98 907,36 825,00 828,00 81,98 79,36

138 139 74,60 40,00 0,8333 0,0000 0,8333 0,8333 DN50 CLASSE 20 51,4 0,4016 140,00 0,32 16,60 0,14 0,46 907,36 907,82 828,00 829,00 79,36 78,82

139 140 146,00 41,00 0,8542 0,0000 0,8542 0,8542 DN50 CLASSE 20 51,4 0,4117 140,00 0,66 21,40 0,18 0,84 907,82 908,66 829,00 833,00 78,82 75,66

140 150 69,90 43,00 0,8958 0,0000 0,8958 0,8958 DN50 CLASSE 20 51,4 0,4317 140,00 0,35 16,60 0,16 0,51 908,66 909,17 833,00 833,00 75,66 76,17

145 146 123,00 1,00 0,0208 0,0000 0,0208 0,0208 DN50 CLASSE 12 54,6 0,0089 140,00 0,00 20,20 0,00 0,00 909,08 909,08 868,00 872,00 41,08 37,08

146 147 221,00 2,00 0,0417 0,0000 0,0417 0,0417 DN50 CLASSE 12 54,6 0,0178 140,00 0,00 26,60 0,00 0,00 909,08 909,08 872,00 865,00 37,08 44,08

147 148 209,00 3,00 0,0625 0,0000 0,0625 0,0625 DN50 CLASSE 12 54,6 0,0267 140,00 0,01 25,80 0,00 0,01 909,08 909,09 865,00 853,00 44,08 56,09

142 144 308,00 4,00 0,0833 0,0000 0,0833 0,0833 DN50 CLASSE 12 54,6 0,0356 140,00 0,01 32,20 0,00 0,01 909,07 909,08 866,00 857,00 43,07 52,08

144 148 53,30 6,00 0,1250 0,0000 0,1250 0,1250 DN50 CLASSE 12 54,6 0,0534 140,00 0,01 15,40 0,00 0,01 909,08 909,09 857,00 853,00 52,08 56,09

148 149 187,00 9,00 0,1875 0,0000 0,1875 0,1875 DN50 CLASSE 15 53,4 0,0837 140,00 0,04 24,20 0,01 0,05 909,09 909,14 853,00 837,00 56,09 72,14

149 150 53,90 10,00 0,2083 0,0000 0,2083 0,2083 DN50 CLASSE 20 51,4 0,1004 140,00 0,02 15,40 0,01 0,03 909,14 909,17 837,00 833,00 72,14 76,17

150 151 499,00 53,00 1,1042 0,0000 1,1042 1,1042 DN75 CLASSE 20 72,8 0,2653 140,00 0,67 45,00 0,16 0,83 909,17 910,00 833,00 910,00 76,17 0,00

1

D U ∆hk∆h' ∆h"resid C
VAZÃO COTA PIEZOMÉTRICA COTA DO TERRENO PRESSÃO DISPONÍVEL

LTRECHO DN CLASSE
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4. ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS 

Todos os itens de serviços e fornecimentos de materiais previstos na planilha 

orçamentária são registrados no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices 

da Construção Civil – SINAPI, disponibilizado pela Caixa Econômica Federal, com 

preços coletados pelo IBGE, mensalmente. Logo, para quaisquer dúvidas e outros 

fatores que não foram apresentados neste memorial, a base de preços SINAPI, bem 

como os respectivos cadernos técnicos de serviços, devem ser previamente 

consultados. 

4.1. Captação subterrânea 

4.1.1. Montagem da motobomba 

4.1.1.1. Itens e suas características 

• Eletricista industrial e auxiliar: oficial e ajudante designados para a atividade 

de montagem da motobomba, ainda em fora do interior do poço, interligando 

os cabos do motor elétrico ao quadro de comandos do painel elétrico; 

• Fita isolante de autofusão e comum, para isolamento das conexões dos cabos 

do motor elétrico com o cabo que vai ao quadro de comandos; 

